

**DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE
(DIPP)**

Term-End Examination

June, 2019

□1182

BLE-004 : RURAL LOCAL SELF-GOVERNANCE

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : This question paper has been divided into three parts : Part A, Part B and Part C. All parts are compulsory.

PART A

Answer any two of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks. $2 \times 20 = 40$

1. Analyse the working of Panchayati Raj Institutions. Does it suffer from any limitations ? Explain.
2. Discuss the various Microfinance Models.
3. Discuss the health initiatives undertaken by India through the National Health Policy, 2002.
4. Describe the basic steps involved in the land acquisition process.

PART B

Answer any four of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks. $4 \times 10 = 40$

5. Discuss the powers of Gram Sabha.
6. Discuss the constitutional provisions relating to Panchayati Raj Institutions (PRIs).
7. Discuss the jurisdiction and procedure provided under the Gram Nyayalayas Act, 2008 for settlement of civil cases.
8. Analyse the Right to Work under the International legal instruments.
9. Discuss the various water rights under Indian water laws with the help of decided case laws.
10. Discuss different kinds of disasters and the major factors aggravating disasters.

PART C

Write short notes on any four of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks. $4 \times 5 = 20$

- 11. Audit of Panchayat Accounts**
 - 12. Relief and Rehabilitation (in Disasters)**
 - 13. Right to Food under the Indian Constitution**
 - 14. Rural Housing**
 - 15. Land Rights of Tribals**
 - 16. Forest Rights under the Forest Rights Act**
-

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा
(डी.आई.पी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

बी.एल.ई.-004 : ग्रामीण स्थानीय स्वशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है – भाग क, भाग ख और भाग ग / सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग क

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। $2 \times 20 = 40$

1. पंचायती राज संस्थानों की कार्यप्रणाली का विश्लेषण कीजिए। क्या यह किन्हीं सीमाओं से प्रभावित होती है? व्याख्या कीजिए।
2. विभिन्न लघुवित्त मॉडलों की चर्चा कीजिए।
3. राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति, 2002 के माध्यम से भारत द्वारा किए गए स्वास्थ्य पहलों की चर्चा कीजिए।
4. भूमि अर्जन प्रक्रिया में सम्मिलित मूलभूत चरणों का वर्णन कीजिए।

भाग ख

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। $4 \times 10 = 40$

5. ग्राम सभा की शक्तियों की चर्चा कीजिए।
6. पंचायती राज संस्थानों (पी.आर.आई.) से संबंधित संवैधानिक उपबंधों की चर्चा कीजिए।
7. नागरिक मामलों के निपटारे के लिए ग्राम न्यायालय अधिनियम, 2008 के अंतर्गत प्रदत्त अधिकार-क्षेत्र और प्रक्रिया की चर्चा कीजिए।
8. अन्तर्राष्ट्रीय विधिक प्रपत्रों के अंतर्गत काम के अधिकार का विश्लेषण कीजिए।
9. विनिश्चित निर्णय विधियों की मदद से भारतीय जल क़ानूनों के अंतर्गत विभिन्न जल संबंधी अधिकारों की चर्चा कीजिए।
10. विभिन्न प्रकार की आपदाओं और आपदाओं को बढ़ाने वाले प्रमुख कारकों की चर्चा कीजिए।

भाग ग

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए । प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं । $4 \times 5 = 20$

11. पंचायती लेखाओं की लेखा-परीक्षा
 12. राहत और पुनर्वास (आपदाओं में)
 13. भारतीय संविधान के अंतर्गत भोजन का अधिकार
 14. ग्रामीण आवास
 15. जनजातियों के भूमि संबंधी अधिकार
 16. वन अधिकार अधिनियम के अंतर्गत वन अधिकार
-